● اپنے ناشرین اور قارئین اور مبصرین و ناقدین کے لئے بھی سراپا سپاس ہوں کہ انہیں سے رونق بزم کتاب ہے۔

وآخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین، ولله الحمد فی الاولیٰ والاخرۃ،
ربنا تقبل منا انک انت السميع العليم۔

محمد یسین مظہر صدیقی

۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۷ھ

۳۰ مئی ۲۰۰۶ء

# حضرت ثویبہ رضی اللہ عنہا

## اولین رضاعی ماں

جاہلی عرب کی تہذیبی اقدار اور دینِ حنیفی کی اسلامی روایات کے عین مطابق رسول اکرم ﷺ کی رضاعت کا خاص انتظام کیا گیا تھا۔ تمام حدیثی، سیرتی اور تاریخی روایات و اخبار بتاتی ہیں کہ آپ ﷺ کے لئے دودھ پلائیاں تلاش کی گئیں۔ ”والتمس لرسول اللہ ﷺ الرضعاء، قال ابن ہشام: المرضع..... الخ“ قدیم ترین دستیاب سیرت ابن اسحاق (محمد بن اسحاق ۶۹۹/۸۰-۷۶۷/۱۵۰) کی روایت میں لفظ مذکور ”الرضعاء“ کی تشریح ابن ہشام (عبدالملک م ۸۳۳/۲۱۸) وغیرہ شارحین سیرت نے ”المرضع“ سے کی ہے اور قرآن مجید کی سورہ قصص ۱۲ میں واقع لفظ ”المرضع“ سے اسے مدلل کیا ہے۔ (۱)

### رضاعت والدہ ماجدہ

ایک فطری اور تہذیبی روایت یہ بھی تھی کہ بچے بچی کی ولادت کے بعد اس کی ماں ہی اسے اپنا دودھ پلاتی تھی، لہذا وہ اولین مرضعہ دودھ پلائی اور دایہ بن جاتی تھی۔ حضرت محمد بن عبداللہ ہاشمی ﷺ کی ولادت باسعادت ۱۲ ربیع الاول عام الفیل / ۲۰ اپریل ۵۷۱ء کے دن ہی آپ ﷺ کی والدہ ماجدہ حضرت آمنہ بنت وہب زہری (م ۵۷۷ء) نے آپ کی اولین رضاعت فرمائی۔ سیرت نگاروں نے اس نکتہ پر بڑا زور دیا ہے کہ آپ ﷺ

(۱) ابن اسحاق، اردو ترجمہ، ۴۲، ابن ہشام ۱۶۰، سبکی، ۱۳۳، ۱۶۳، ۱۷۳، بلاذری ۹۲، التمس لہ الرضاع، طبری ۱۵۷، ۲، بروایت ابن اسحاق، مزید بحث حضرت حلیمہ سعدیہ کی رضاعت کے باب میں (طبری (علی بن برہان الدین م ۱۰۴۳/۱۶۳۳) انسان العیون فی سیرة الامین المامون سیرت حلبیہ، حیدرآباد دکن ۸۳۱، ۱۸۹۳۔

کے معدہ میں سب سے پہلے جانے والی غذا والدہ ماجدہ کا مبارک دودھ ہی تھا۔ اگرچہ اولین سیرت نگاروں میں سے بعض کے ہاں اس کی صراحت نہیں ملتی۔ (۱)

حلی ۸۴/۱ و مابعد نے متعدد سیرت نگاروں کے اقوال پر مبنی اپنی بحث میں رضاعت والدہ ماجدہ کو اولیت دی ہے۔ اس کی مدت میں مختلف اقوال نقل کئے ہیں: ایک روایت کے مطابق والدہ ماجدہ نے نو دنوں تک رضاعت کی تھی، قضاعی کی ”عیون المعارف“ کے مطابق صرف سات دنوں تک اور ”امتاع“ کے مطابق والدہ ماجدہ نے سات ماہ تک دودھ پلایا تھا۔ (۸۷/۱-۸۸ بالخصوص)

امام حلی (علی بن برہان الدین حلی شافعی، ۱۵۶۷/۹۷۵-۱۰۳۳/۱۶۳۳) اور دوسرے سیرت نگاروں کی بحث کا خمیر دراصل اولین رضاعی ماں کی رضاعت کی اولیت و سبقت کے ضمن میں اٹھا ہے۔ امام شامی (محمد بن یوسف صالحی شامی، ۱۵۳۵/۹۳۲م، مؤلف سبیل الہدی والرشاد فی سیرۃ خیر العباد معروف بہ سیرت شامی) وغیرہ نے اولین رضاعی ماں کے دودھ کے رسول اکرم ﷺ کے بطن مبارک میں جانے کی بات کہی ہے جس سے ایک غلط فہمی پیدا ہو گئی۔

(۲) حلی ۸۸/۱ آی اول لبن نزل جو فہ ﷺ بعد لبن أمہ۔ یہی بات متعدد قدیم و جدید سیرت نگاروں نے لکھی ہے۔ نیز شامی، حوالہ مذکورہ بالا۔

”سب سے پہلے آنحضرت ﷺ کو آپ کی والدہ نے دودھ پلایا“ (سیرۃ النبی ۱۷۲/۱) اگرچہ اس کا حوالہ کوئی نہیں دیا۔ مولانا محمد ادریس کاندھلویؒ (۱۸۹۹/۱۳۱۷-۱۹۷۳/۱۳۹۳ء) نے مولانا شبلیؒ کے بیان کو اپنے الفاظ میں پیش کر دیا ہے ”ولادت باسعادت کے بعد تین چار روز تک آپ کی والدہ ماجدہ نے آپ کو دودھ پلایا“ (سیرۃ المصطفیٰ ۶۸/۱) مولانا محمد جعفر شاہ پھلواری کا بیان ہے کہ ”والدہ (آمنہ) نے کچھ دنوں دودھ پلایا“ (پنجمبر انسانیت، ۱) مولانا صفی الرحمن مبارکپوریؒ نے

شارحین نے حضرت ثویبہؓ کا نام لیا ہے (۱)

دوسری طرف روایات سیرت و انساب و تاریخ ہیں جو تین تین نو نہالان قریش کا نام بیک وقت لیتی ہیں۔ یہ تین فرزندان قریش ہیں: رسول اکرم ﷺ، حضرت حمزہ بن عبدالمطلب ہاشمیؓ اور حضرت ابوسلمہ بن عبدالاسد مخزومیؓ۔ حافظ ابن حجر عسقلانی نے مثلاً ماہر نسب قریش مصعب زبیری (بن عبداللہ، م ۲۳۶/۸۵۱) کی سند پر اس روایت کو حدیث بخاری: ۵۱۰۰ کی شرح میں نقل کیا ہے۔ مسلم وغیرہ کے شارحین کرام امام نوویؒ وغیرہ نے اسی طرح مرویات سیرت کا سہارا لیا ہے اور ان کی بنیاد ہی پر حدیث کے ابہام کو واضح کیا ہے۔ شارحین و محدثین کے اس طریقہ کی ایک اہمیت بھی ہے۔ (۲)

امام ابن قیم
وغیرہ کی پیروی میں بعض جدید سیرت نگاروں نے ذکر کیا ہے کہ رسول اکرم ﷺ سے
عم مکرم کے رضاعی رشتہ کو دو رضاعی ماؤں۔ حضرت ثویبہ اور حضرت حلیمہ سعدیہ نے
قائم کیا تھا ”اس طرح حمزہ دو جہتوں سے آپ کے دودھ میں شریک ہوئے: ایک
ثویبہ اور دوسری بنو سعد کی خاتون کی جہت سے“۔ (۲)

مورخ یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب م بعد ۳۱۵/۹۲۷) ان تادرمولفین
سیرت میں ہیں جنہوں نے ایک ساتھ چار نونہالان قریش کا نام لیا ہے۔ مذکورہ تینوں
فرزندان رضاعی کے علاوہ حضرت جعفر بن ابی طالب ہاشمیؓ کو بھی حضرت ثویبہ کا رضاعی

”مگر صرف اتنی کہ ثویبہ کے آزاد کرنے کی وجہ سے سر انگشت کی مقدار پانی پلا دیا جاتا ہے (بخاری شریف) یعنی جس انگشت کے اشارے سے آزاد کیا تھا اسی قدر مجھ کو پانی مل جاتا ہے“ مولانا کی عبارت ہے امام حلبی نے البتہ اس بیان کی سند بیان کی ہے کہ حافظ دمیاطی (عبدالمومن بن خلف شافعی، ۶۱۳/۱۲۱۷-۱۳۰۶/۷۰۵) اور مواہب میں یہ بات بیان کی گئی ہے: ”غير أنى سقيت وهذه وأشار الى النقرة المذكورة بعناقتي ثوية. ذكره الحافظ الدمياطي والذي فى المواهب وقد روى أبولهب بعد موته فى النوم فقیل له: ما حالک؟ فقال: فى النار، إلا أنه يخفف عنى كل ليلة اثنين وأمص من بين اصبعي هاتين ماء وأشار برأس اصبعيه وأن ذالك بأعتاقى لثوية عند ما بشرتنى بولادة النبي ﷺ وبارضاعها له.....“ (۸۴/۱-۸۵)

طبری، ابن حزم، بلاذری، اور متعدد دوسرے محققین نے بھی اوپر کے ناموں کی تصحیحِ قراءت و تلفظ پر خاصاً زور دے کر غلطیوں کی نشاندہی کی ہے۔

بائیں ہمہ حضرت حلیمہ سعدیہؓ کے نسبِ خاص اور خاندانِ بنی سعد بن بکر/ ہوازن کا نسبِ عام تمام کتابوں میں ناقص ہی ملتا ہے۔ جمہور انسابِ عرب کے جامع کاتب امام ابن حزم اندلسی (م ۴۵۶/۱۰۶۴) نے پورے خاندانِ بنی سعد کے صرف تین چار اکابر کا ذکر کیا ہے اور وہ بھی ناقص ہے۔ حضرت حلیمہ سعدیہؓ کے بھائی بہنوں کا کوئی ذکر نہیں کیا۔ جب کہ بعض روایاتِ سیرت میں کم از کم ان کی ایک بہن کا حوالہ آتا ہے۔ حضرت حارث بن عبدالعزیٰ سعدیؓ کا ذکر بطور مرضعہِ نبوی کے شوہر کے کیا گیا ہے اور ان کے صرف تین بچوں کا ذکر ہے: عبداللہ جو فرزندِ تھے اور شریک رضاعتِ نبوی۔